
Ufficio UFFICIO SINDACO

Ordinanza n° 23 del 14/08/2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 – D. LGS. 18/8/2000 N. 267 A 
TUTELA DELLA INCOLUMITA’ PUBBLICA, RELATIVA ALLA FIERA PAESANA DEL 20 AGOSTO 2023.

Premesso che il giorno 20 agosto 2023, in occasione della fiera paesana denominata “del Villeggiante”, è 
prevista una affluenza straordinaria di persone;

Vista la comunicazione prot. n. 10848 del 11/08/2023 presentata dal Direttore dei lavori Ing. Manuela 
Bonsignori, in riferimento ai lavori di realizzazione del by pass idraulico a servizio di Via Matteotti e Piazza 
della Repubblica, conservata agli atti, con la quale si avvisava che veniva ripristinata la fruibilità dei parcheggi e 
della viabilità di Piazza della Repubblica fino alla ripresa dei lavori che dovrebbe aver luogo il 28/08/2023.

Considerato che il 20 agosto ricade di domenica e che, al fine di garantire al meglio la sicurezza della 
circolazione pedonale e conseguentemente la pubblica incolumità, in ragione della prevedibile eccezionale 
presenza di visitatori della fiera, occorra ampliare gli spazi a disposizione dei pedoni e garantire maggiori spazi 
di sicurezza e, pertanto, utilizzare anche le aree di Via Matteotti e Piazza della Repubblica che sono rese 
disponibili in tale periodo;

Vista l’ordinanza n. 22 del 04/08/2023, con la quale si proroga per l’anno 2023 la sperimentazione avviata ai 
sensi dell’art. 21 del regolamento comunale per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle 
aree pubbliche, e si individuava il riposizionamento provvisorio dei banchi e la riassegnazione d’ufficio delle 
concessioni/autorizzazioni che insistono sulle vie citate;

Ritenuto che, per quanto sopra, sussistano le condizioni per l’adozione di un provvedimento contingibile ed 
urgente volto ad ampliare l’area fiera con la Via Matteotti e Piazza della Repubblica, aree che in un primo 
momento non erano utilizzabili a causa dei lavori e che successivamente sono state rese usufruibili come 
comunicato con la nota in premessa;

Ritenuto pertanto dover riconsiderare il riposizionamento provvisorio dei banchi alla luce della disponibilità 
degli spazi suesposti;

Visto che ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 6 del D.L. 
23 maggio 2008, n. 92, convertito dalla Legge 24 luglio 2008, n. 125 il Sindaco, quale ufficiale del Governo, 
adotta, con atto motivato e nel rispetto dei princìpi generali dell'ordinamento giuridico, provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità dei cittadini.

ORDINA

- Di dare atto che quanto narrato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di ampliare l’area fiera che si svolgerà il 20 Agosto 2023 alla Via Matteotti e Piazza della Repubblica in 
quanto le stesse sono state rese libere ed usufruibili;

- Di riposizionare le concessioni/autorizzazioni dei posteggi contrassegnati con i numeri da 167 a 174 
nella posizione assegnata in via sperimentale in Via Matteotti;

- Di riposizionare le concessioni/autorizzazioni dei posteggi destinati ai produttori agricoli 
contrassegnati con i numeri da 127 a 133 nella posizione assegnata in via sperimentale in Piazza della 
Repubblica;

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza e le infrazioni alla stessa 
saranno punite a norma di legge.



Ai sensi dell’art.3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241, si informa che avverso il provvedimento 
sopra esteso, potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al  Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze 
entro 60 giorni a decorrere dalla data dell’avvenuta notificazione ai sensi della Legge n. 1034 del 06/12/1971, 
così come modificata aggiornata ed emendato dalla Legge n. 205 del 23 luglio 2000 “Disposizioni in materia di  
Giustizia Amministrativa”, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971.

  
Abbadia San Salvatore 14/08/2023

Sindaco
TONDI FABRIZIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


